
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 55 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  07/05 /2024  

                   N U M E R O   11 77 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   07/05 /2024  
 

 

OGGETTO: Parchi e Giardini - Affidamento diretto ai sensi del D.L.gs. 36/2023 art. 50 
c. a) - Lavori di riqualificazione  delle aree verdi cittadine - Lotto A) Corso Italia e 
tappeti erbosi - CIG: Z783DEEBB0      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 27.12.2023 di approvazione del progetto esecutivo 
complessivo per la realizzazione del progetto di riqualificazione delle aree verdi cittadine immediatamente 
eseguibile secondo il seguente Quadro Economico complessivo: 
 

Per lavori e forniture a base d’asta € 76.620,85      

Oneri per la sicurezza € 2.298,63   

Sommano € 78.919,48    € 78.919,48 

 

Somme a disposizione dell’A.C. per:     

▪ Imprevisti e opere migliorative € 1.278,68   

▪ Accantonamento di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 
113 e s.m.i. € 1.532,42   

▪ Spese Anac € 35,00   

▪ Polizza assicurativa  € 300,00   

▪ IVA al 10% € 100,00   

▪ IVA al 22% € 17.834,43   

Sommano € 21.080,53 € 21.080,53 

   == ======= 

Importo complessivo   € 100.000,00 

 
DATO ATTO che, come richiesto dall’amministrazione comunale per la realizzazione dell’intervento è stata 
operata una suddivisione in n. 3 lotti funzionali al fine di procedere contemporaneamente all’esecuzione dei 
lavori sulle diverse aree velocizzando i tempi di esecuzione; 
 



RICHIAMATI gli elaborati progettuali esecutivi per la progettazione degli interventi a firma del tecnico 
abilitato Dott. For. Marco Alberti successivamente integrati dal funzionario dell’ufficio Parchi e Giardini 
Dott.ssa For. Elisa Faioli secondo il seguente quadro economico: 
 
_ Quadro economico lotto A (Corso Italia e tappeti erbosi)  Importo lavori € 25.341,52; 
_ Quadro economico lotto B (Rotonda Sant'Ampelio, Stazione E Camminamento Tastevin 
   Chiesa Sant'Ampelio) - Importo lavori € 26.570,52; 
_ Quadro economico lotto C (Palazzo del Parco – Via Aurelia) Importo lavori € 27.213,43 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 1345/524 ST del 28/12/2023 di Autorizzazione a contrarre ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 art. 17 individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte per i lavori di riqualificazione delle aree verdi cittadine di Corso Italia, Palazzo del 
Parco, rotonda Sant'Ampelio, Stazione, Camminamento Sant'Ampelio -, per un importo complessivo di € 
100.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria nonché tecnico 

professionale; 
- sono stati acquisiti i codici CIG relativi ai lavori in oggetto, suddivisi in lotti funzionali come di seguito 
richiamati, come previsto dall'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione: lotto funzionale A CIG Z783DEEBB0 – 
lotto funzionale B CIG ZAA3DEEC6B – lotto funzionale C CIG Z993DEECBD; 

- è stato acquisito il codice CUP B98E23000250004 per il monitoraggio degli investimenti pubblici; 

APPURATO che in seguito alla procedura di gara su piattaforma Sintel: n°180972898 procedura lotto A) – 
n°180976579 procedura lotto B) e n° 180977418 procedura lotto C) sono stati aggiudicati il lotto A) ed il lotto 
B) mentre non è stato aggiudicato il lotto C) a causa di assenze di offerte. 

RICHIAMATA la proposta di aggiudicazione al termine della fase istruttoria di individuazione dell’operatore 
economico attraverso preliminare richiesta di offerta a più operatori attraverso piattaforma telematica di e- 
procurement Sintel di Aria Lombardia s.p.a., in data 28.11.2023 dell’ufficio gare e contratti al termine della 
fase istruttoria preliminare a cura del Rup per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare i 
lavori di riqualificazione delle aree verdi cittadine - Lotto A) Corso Italia e tappeti erbosi di proprietà 
comunale; 

VERIFICATO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare l’operatore economico Tecnogiardini con sede 

in Corso Italia n. 115 – 18033 Camporosso (IM) – P.I. e C.F. 01563350089 il quale si è dichiarato disponibile 

all’immediata esecuzione dei lavori secondo quanto previsto nella documentazione progettuale alle 

condizioni specificate nel capitolato speciale d’appalto e secondo lettera invito accettati integralmente all’atto 

della presentazione dell’offerta su piattaforma SINTEL, per un importo complessivo, al netto del ribasso 

applicato in fase di richiesta preventivi pari al 8,50%, per un importo lavori di € 22.512,12 oltre oneri di 

sicurezza per € 738,10 ed Iva di legge, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 

relazione alle attuali condizioni del mercato; 

ACQUISITO il codice CIG Z783DEEBB0 di seguito indicato per la fornitura del servizio di cui all’oggetto, 
tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

VERIFICATO l’esito positivo dei controlli di legge, come da nota dell’ufficio gare e contratti in data 
12/04/2024; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la determinazione del Settore Tecnico del Comune di Bordighera ST n. 1349/528 del 28/12/2023 
relativa al conferimento di Posizione Organizzativa per l’anno 2024 per il servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per 
il triennio 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute; 

PRESO ATTO che saranno immediatamente espletati tutti gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE all’operatore economico Tecnogiardini con sede in Corso Italia n. 115 – 18033 Camporosso 
(IM) – P.I. e C.F. 01563350089,  l’esecuzione dei Lavori di riqualificazione  delle aree verdi cittadine - Lotto 
A) Corso Italia e tappeti erbosi di proprietà comunale, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023 alle condizioni tecniche ed economiche indicate nella documentazione progettuale e 
capitolato speciale d’appalto ed entro un importo complessivo € 22.512,12 oltre oneri di sicurezza per € 
738,10 ed € 5.115,05 per Iva 22%, per un importo complessivo pari ad € 28.365,27;   
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 28.365,27 (di cui € 738,10 per oneri di sicurezza ed € 5.115,05 
per Iva 22%) in favore dell’operatore economico Tecnogiardini di Giuseppe Forastieri, secondo la seguente 
imputazione: 
 

Capitolo / articolo 3660.23.3 

Oggetto Lavori di riqualificazione  delle aree verdi 
cittadine - Lotto A) Corso Italia e tappeti erbosi 

Beneficiario Tecnogiardini 

Sede legale Corso Italia n. 115 – 18033 Camporosso (IM) 

Partita iva 01563350089 

Importo €   28.365,27 

di cui iva 22%e 10% €    5.115,05 

n. impegno Prenot. 3301/2023 sub 1  

Cig lavori Z783DEEBB0 

Cup B98E23000250004 

Anno di esigibilità 2024 

Cronoprogramma del pagamento 2024 

Investimento - adempimenti 
monitoraggio BDAP – MOP 

si 

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di eseguire i lavori di riqualificazione delle aree verdi cittadine in 
Corso Italia e tappeti erbosi;  
- l’oggetto del contratto sono i lavori di riqualificazione delle aree verdi cittadine redatto dall’ufficio  parchi e 
giardini;  
- l’affidamento sarà perfezionato secondo il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
- le clausole essenziali del contratto sono:  
a) l’esecuzione degli interventi dovrà essere programmata con il personale dell’ufficio parchi e giardini;  
b) il pagamento sarà effettuato a seguito dell’esecuzione dei lavori ed accettazione degli stessi da parte del 
R.U.P. in seguito a presentazione di fatture in formato elettronico.  Il pagamento sarà effettuato mediante 
bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 
c) gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella documentazione progettuale predisposta dal 
progettista; 
 
DI DARE ATTO che: 
- il R.U.P. ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento,  
  esecuzione è l’Arch. Paes. Paolo Marletta, in forza all’ufficio Tecnico-Manutenzione; 
- il periodo di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2024;  
- l’ufficio contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge.  
- si provvederà alle incombenze di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente e viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore finanziario, 
R.U.P., Ufficio Gare, Ufficio Contratti . 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                               

F.to Il Responsabile del Servizio 

 arch. paes. Paolo Marletta  
                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
CODICE CIG: Z783DEEBB0 
  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data …10/05/2024     ………                                                                F.to   IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                        Firma autografa omessa  

                                                                                                                                           ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 
 


